

Til regionsrådet

Viborg, den 14. januar 2011

Sundhedsbrugerrådets kommentarer til spareplan 2011-12.

Sundhedsbrugerrådet vil gerne komme med nogle kommentarer til den ny spareplan vedrørende 2011-12.

Sundhedsbrugerrådet er særdeles bekymret for den forringelse af akutberedskabet, der er lagt op til i såvel den vestlige som den østlige del af regionen. For os at se, kan forliget, der blev indgået 8. juni 2010 om styrkelse af det eksisterende akutberedskab i yderområderne, ikke holdes. Forliget blev indgået for blandt andet at berolige borgere i Nordvestjylland, og der blev lovet, at der skulle indsættes lægebil + akutbil i Lemvig + en helikopter. Tanken var gennemgående, at det skulle skabe tryghed hos de brugere/borgere, der fremtidigt fik langt til et egentlig hospital.

Sundhedsbrugerrådet mener også, at der er tale om en forringelse, idet akutbilerne nu skal bemannes med paramedicinere i stedet for anæstesisygeplejersker. Det er ikke et forsøg på at forklejne paramedicinernes arbejde – langt fra, men der er områder, hvor disse ikke må behandle f.eks. intubation, som kan være nødvendig ved meget kritiske tilstande. At tro, at akutlægebilen i Herning vil kunne dække hele ca. 40 % af regionen, er vel nærmest utopi.

For Sundhedsbrugerrådet vil denne del af forslaget betyde en nedprioritering af akutberedskabet i den vestlige del af regionen.

Sundhedsbrugerrådet ser også akut delen på Djursland som en forringelse på linje med det ovenfor anførte. Det er ligeledes med til at borttage trygheden for befolkningen på Djursland, navnlig når henses til fremtiden for "Matriklen i Grenå".

Fælles for de to områder er, at det er store turistområder, og at "befolkningstallet" stiger i de turistsæsoner, der er hen over store dele af året. I den forbindelse har områderne et behov for tryghed i akutsammenhæng.

Sundhedsbrugerrådet anser det som en forringelse, at velfungerende afdelinger som blandt andet børneafdelingen i Randers nedlægges. At man yderligere vil have de samme funktioner udført i Skejby, mod tilførelse af 25 % af ressourcerne, vil belaste personale og patienter yderligere.

Sundhedsbrugerrådet kan se en fornuft i at samle Øre - Næse - Hals afdelingerne, og ligeledes kan der være fornuftigt i at samle friklinikkerne.

Sundhedsbrugerrådet ser frem til, at man indfører telemedicin i større omfang end i dag, til glæde for mange kroniske patienter.

Ligeledes vil videokonference i alle lag, kunne spare både tid og penge i forhold til mødevirksomhed.

Lukning af medicinske senge:

Sundhedsbrugerrådet ser med særdeles stor bekymring på, at så mange medicinske senge skal nedlægges, da vor erfaring viser, at der er hårdt brug for disse senge.

Samling af reumatologien i to centre i Østjylland:

Sundhedsbrugerrådet har svært ved at se, at dette løser problemerne med ventetid i Vestjylland.

Man har tidligere udtalt, at man ønsker tilstedeværelse af alle medicinske specialer på akut-sygehusene, så hvorfor ønsker man nu at samle dem i centre og begge i Østjylland?

Ny medicin og ny behandling:

Sundhedsbrugerrådet mener, at man bør yde den bedste hjælp og behandling til alle patienter. Økonomien må ikke spille ind, hvis det viser sig, at en ny medicin eller behandling vil kunne redde en patient.

Færre rygoperationer:

Sundhedsbrugerrådet er enig i, at operation ikke altid er den bedste løsning. Undersøgelser viser, at mange vil få en smertereduktion på kort sigt, men at langtidsprognosen for konservativ behandling og operation efter 2 år er den samme. Sundhedsbrugerrådets bekymring går på, at den lange tid til udredning og behandling sender mange ud af arbejdsmarkedet og ind i sygedagpengesystemet.

Lukning af fødeafdelinger vil betyde lange afstande for fødende kvinder. I den vestlige del helt op til 90 km. Bekymringen går på, om disse lange afstande vil kunne medføre fare for mor og barn. At jordemoderkonsultationerne fremover skal betjenes af de hospitaler, der overtager aktiviteten i det pågældende område, vil også betyde store afstande for borgerne.

Sundhedsbrugerrådet har forståelse for, at Regionen er nødt til at finde besparelser, men vi er bekymret for om patientsikkerheden, behandlingskvaliteten og arbejdsmiljøet for personalet kan opretholdes ved disse nye besparelser. Herunder kan det frygtes, at reduktionerne af personalet i administrationen m.v. kan føre til længere sagsbehandlingstider, til skade for patienterne.

Med venlig hilsen



Sundhedsbrugerrådet i Region Midtjylland
Ejnar Pedersen, formand